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1 ÚVOD

Dnešní společnost prochází změnou, která ovlivňuje všechny její

členy. Proces individualizace působí na společnost již nějakou dobu a

přispívá k narůstání odlišností mezi jedinci. Důsledkem individualizace je

prosazování individuálních zájmů na úkor zájmů kolektivních a také

nárůst prostoru pro svobodná rozhodnutí a volby [Dudová, Vohlídalová

2005]. Nedílnou součástí těchto proměn je i změna, která se týká vztahů

mezi lidmi.

Člověk jako jednotlivec je nedílnou součástí společnosti a proto,

abychom věděli, jak se proměňuje společnost, je důležité vědět, co se

s individuem ve společnosti děje. Sociologie, která zkoumá společnost,

pak musí svůj zájem směřovat i na tohoto individualizovaného jedince.

Zaměření této práce je proto na představy a názory mladých lidí na to, co

se týká nejen jejich životů, ale i na to, co se promítá do podoby celé

společnosti, a tedy na partnerské vztahy, manželství a rodičovství. Téma

práce jsem si zvolila především díky mému zájmu o mezilidské vztahy a o

genderová studia.

Hlavním cílem této kvalitativní studie je tedy zjištění názorů a

představ studentů a studentek vysokých škol na partnerské vztahy,

manželství a rodičovství v kontextu probíhajících procesů individualizace.

Nejen v české společnosti jsou zakořeněné genderové stereotypy, které

se emancipační hnutí snaží změnit, a i na ně působí procesy, které

přetváří podobu většiny světa. Z tohoto důvodu se zaměřím i na

gendrovanost názorů mladých lidí a na to, zda se do představ o budoucí

biografii žen a mužů projektují genderové stereotypy.

Nejprve ve své práci nastíním teoretický kontext, který shrnuje teorii

individualizace, dosavadní teorie a výzkumy na poli mezilidských vztahů,

partnerství, manželství a rodičovství. Partnerské vztahy se proměňují pod

tlakem celospolečenských změn. Jedinci chtějí naplňovat své individuální

potřeby, ale zároveň jsou vystaveni nejistotám, které plynou z rostoucího

počtu možností kolem nás. Lidé se snaží nalézt alespoň částečnou jistotu
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v partnerských vztazích, hledají zde útočiště plné lásky před nejistým

pluralizovaným okolním světem. Vztahy se však pod tlakem

individualizace stávají křehkými. Takže ani partnerství dnes nemůže

jedinci zajistit potřebnou míru jistoty [Beck, Beck-Gernsheim 2008].

Manželství je dobrovolnou volbou dvou lidí [Katrňák et. al. 2010],

takže rozhodnutí, zda chtějí vstoupit do manželského svazku či zda chtějí

svůj partnerský vztah realizovat jinou formou, je pouze v rukou těchto

jedinců. Lidé mohou žít například v nesezdaném soužití či v oddělených

domácnostech, ale také se mohou rozhodnout pro to, být „single“. Na

závěr teoretické části se věnuji proměně konceptu rodiny a také roli dítěte

a jeho hodnotě v dnešní společnosti. Dítě totiž v kontextu individualizace

nabývá vysoké hodnoty nejen pro partnerský vztah, ale především pro

jednotlivce [Beck, Beck-Gernsheim 2008].

Následuje kapitola, ve které popisuji metodologický aparát, který

jsem použila pro zjištění cílů práce. Tyto cíle jsou v této části práce

rozpracovány do konkrétních výzkumných otázek, na které se snažím

odpovědět v analytické části. Zjištění jsou členěna podle tématických

okruhů teoretické části. Práce obsahuje přílohy, kde je uvedena základní

charakteristika výzkumného vzorku a okruhy otázek, které sloužily jako

vzor při sběru dat.
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2 TEORETICKÝ KONTEXT

2.1 Individualizace a prom ěna mezilidských vztah ů

Současná společnost je charakteristická důrazem na vlastní

spokojenost a sebevyjádření [van de Kaa 2001]. Tento historický posun k

individualismu však zahrnuje řadu komplexních proměn, včetně proměny

mezilidských vztahů.

Na konci 18. století a v průběhu 19. století se lidé vlivem

industrializace a urbanizace stěhují do měst, kde muži nacházejí práci.

Tím, že muži odcházejí do práce mimo domov a že ženy zůstávají doma,

kde se starají o děti, dochází k oddělení mužské a ženské sféry.

Společnost se tedy rozštěpila na tzv. sféru veřejnou a soukromou, což

mělo za následek striktní rozdělení rolí, kdy se ženy staly zodpovědnými

za domácnost a výchovu dětí a muži měli za úkol uživit rodinu [Maříková

2004]. Tak se vlivem modernizace začínají standardní mužské a ženské

biografie vyvíjet odlišným způsobem. Mužská biografie se točí kolem

práce a speciálním úkolem ženy se stává emocionální a fyzická podpora

členů vlastní rodiny [Beck, Beck-Gernsheim 2008]. Díky tomu, že muži

působí ve veřejné sféře, získávají určitou moc. Muži jsou hlavou států,

organizací i rodin. Ženě je tak přisouzeno druhořadé postavení nejen

v rodině, ale i ve společnosti.

Během tohoto období se objevuje ženské emancipační hnutí, jehož

představitelky volají po přiznání základních práv, která moderní

společnost deklarativně přisuzuje „všem lidem“, avšak ve skutečnosti se

to týká pouze mužů. Jejich požadavek svobody v sobě zahrnoval právo

rozhodovat o své vlastní osobě [Havelková 2004]. Pouze muži měli totiž z

počátku relativní svobodu a tak se jejich životní dráhy mohly do jisté míry

začít individualizovat, zatímco ženy jim byly podřízeny. „Moderní doba

měla velké ideály, ale realizovala je pouze po mužské linii. Právě na to

reagovalo ženské hnutí.“ [Havelková 2004: 174] Ženy chtěly prosadit

především své volební právo, právo na vzdělání a právo na majetek.
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Volební právo bylo ve většině evropských zemí prosazeno po první

světové válce [Havelková 2004]. Ženám byl umožněn přístup do

vysokoškolských zařízení a v průběhu druhé světové války nastoupily do

zaměstnání na místo mužů, kteří byli povoláni do války. Po druhé světové

válce došlo v rámci modernizace ke dvojímu procesu, kdy na jedné

straně pronikly i do kontextu ženského života požadavky biografie závislé

na trhu [Beck 2005], což se však neslučovalo s mužskou vizí, ve které se

muži, přicházející zpět z války, chtěli vrátit do svých zaměstnání a chtěli,

aby se ženy vrátily do soukromé sféry. A na straně druhé tak dochází

k vytváření nové situace právě uvnitř rodiny a zcela obecně mezi muži a

ženami [Beck 2005]. Kvůli konzervativní vlně v 50. letech 20. století, kdy

muži zatlačují ženy zpět do domácnosti, se v 60. letech začíná formovat

další vlna feministického hnutí [Havelková 2004]. Tato vlna emancipace

působí nejen na to, že se narušuje tradiční genderový řád, ale i na to, že

se otevírá prostor pro větší rozšíření procesu individualizace. Dochází

k pluralizaci možností, názorů a voleb. Jedinec může o svém životě více

rozhodovat, může si volit svůj životní styl. Samozřejmě toto rozhodování

o svém životě bylo a je neustále do určité míry omezeno vnějšími

strukturálními podmínkami. Můžeme si volit naší cestu životem, ale pouze

tak, jak nám to dovoluje stát a sociální instituce. Při překročení těchto

strukturálních hranic můžeme být totiž tvrdě sankcionováni.

Individualizace členů moderní společnosti probíhá každý den, stejně

tak i jednotlivci dennodenně přetvářejí a opětovně vyjednávají o síti svých

vzájemných vztahů zvané „společnost“. Ani jednotlivec, ani společnost

nejsou neměnné, a tak se i smysl individualizace neustále mění, bere na

sebe stále nové podoby [Bauman 2004]. Lidé mají oprávnění žít život

podle svých vlastních představ, ale zároveň má každý z nich

odpovědnost za to, kým je a kým se stane [Zábrodská 2009]. Podle

Ulricha Becka vede modernizace k trojnásobné individualizaci. První

dimenzí individualizace je dimenze osvobození, která představuje

vyvázání z historicky daných sociálních forem a vazeb ve smyslu

tradičních vztahů nadvlády a materiální závislosti. Druhou dimenzí je

odkouzlení, tj. ztráta tradičních jistot v oblasti praktického vědění, víry a
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řídících norem, čímž se význam pojmu převrací takřka ve svůj opak, a

tedy v nový druh sociální vázanosti, což je třetí dimenze kontroly či

reintegrace [Beck 2005]. Rozsáhlý individualizační proces tak způsobil

odstřihnutí lidí od jejich tradičních vazeb, vír a sociálních vztahů. Lidé


[…]


každodenní péče.“ [Maříková 2006: 157] Důvodem pro to, aby byli muži

ochotni podstoupit rodičovskou dovolenou, je nějaké logické

opodstatnění, jako je například vyšší platové ohodnocení ženy. Pokud by

se totiž rodině celkově vyplatilo více, aby se muž stal primárním

pečovatelem, jsou muži výrazně více ochotni uvažovat o své případné

participaci na rodičovské dovolené.

Tato genderovanost a stereotypnost názorů ukazuje to, že v České

republice do jisté míry stále přetrvává lpění na tradičním genderovém
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uspořádání společnosti. Přesto se v některých oblastech ukazuje

oslabení těchto genderových stereotypů, což je spojeno především

s ženskou emancipací.

Tyto představy a názory mají studenti a studentky společensko-

vědních oborů Západočeské univerzity. Z jejich výpovědí je patrné

působení individualizačních sil v rámci společnosti, které jedince vedou

k uvědomění si sebe sama a své vlastní hodnoty. Jedinec má právo

svobodně rozhodovat o svém životě, přičemž jeho či její individuální

svoboda může být kladena do kontrastu se společenskými požadavky či

předurčeními [Zábrodská 2009: 104]. Tito jedinci pak musí ve vztazích

neustále vyjednávat to, jak propojit své individuální touhy a potřeby a

vztahy s jinými podobně individualizovanými bytostmi. Křehkost vztahů si

studentky i studenti velice dobře uvědomují, a to nejenom z mediálních

informací o vysoké míře rozvodovosti, ale i z vlastních zkušeností. Přesto

se snaží hledat a udržovat partnerské vztahy, které jim mohou pomoci

k sebeurčení a poskytnout jim pevný bod, ze kterého mohou čelit

nejistotám okolního světa.
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7 RESUMÉ

The main topic of this bachelor work is “the college students‘ views

on the partnership and the marriage and their attitudes to the parenthood

in the context of individualisation”. The aim of this qualitative work is to

find out men‘s and women’s outlooks and views on the three topics, and

to find out if gender stereotypes are embodied in students opinions. The

processes of individualisation influence the lives of young people, who

have to make too many choices in the uncertain world. The research

sample was seven men and seven women who study Social sciences at

the University of West Bohemia in Pilsen.

The interviews show that students prefer serious relationships based

on love and trust. The partnerships are important for the participants. But

at the same time they emphasize their individual freedom and self-

realization. All students want to get married in the future. They are aware

of another possibility though, which is cohabitation. Family is one of the

life´s priorities for the participants, and they suppose that they will have

children in the future. A child is the meaning of life for these young

people.

The most obvious gender stereotypes can be found in the opinions

on the division of labour in the household and the division of childcare.

The women have a more egalitarian attitude to the division of housework

and childcare than men. Although the men want to have a close

relationship with their future child, they don´t suppose to take paternal

leave. The young students want to have a sense of self-fulfilment and

safety. This fact shows the individualistic pressures which form the lives

of these people. Despite the pressures and the amount of choices and

decisions, they always want to have the partnership, the marriage and the

children.
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8 PŘÍLOHY

8.1 Příloha 1. Charakteristika participant ů/ek

Jméno Věk Stav
Jan 22 Nezadaný
Jakub 22 Zadaný
Jarda 22 Zadaný
Jitka 22 Zadaná
Marie 21 Nezadaná
Martin 20 Zadaný
Michal 21 Nezadaný
Miriam 22 Zadaná
Monika 22 Nezadaná
Ondřej 20 Nezadaný
Pepa 23 Nezadaný
Petra 21 Zadaná
Simona 21 Zadaná
Zdeňka 22 Zadaná
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8.2 Příloha 2. Protokol rozhovoru

Prostředí

Místo:

Datum a čas:

Údaje o konverzační/m partnerovi/ce

Jméno (přezdívka) konverzační/ho partnera/ky (KP):

Věk (KP):

Stav (KP): zadaný/á vs. nezadaný/á

Popis výzkumu

Téma mé práce jsou názory a představy vysokoškoláků na

partnerství, manželství a rodičovství. Budu zkoumat rozdíly názorů a

představ mezi muži a ženami.

Okruhy otázek

Vztahy:

- Jaké vlastnosti preferujete u partnera/ky a které zavrhujete?

- Co je pro Vás ve vztahu důležité (materialita vs. emocionalita)?

- Preferujete vážný či nezávazný vztah (v tomto okamžiku). Co pro

Vás znamená vážný (či nezávazný) vztah? Kdy se pro Vás vztah

stává tím vážným?

- Kam by podle Vás měl vztah spět, jakým směrem by se měl

vyvinout?

- Co je pro Vás v životě nejdůležitější?

- Jakou máte představu, co budete dělat po škole?

Manželství a rodičovství:

- Myslíte si, že by vážný vztah měl vyústit v manželství ?

- Co by mělo předcházet ve vztahu před uzavřením sňatku? (trvání

vztahu, společná domácnost,…)
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- Myslíte, že si jednou někoho vezmete, chcete manželství? (nebo

Jak si představujete vztah bez manželství – chcete vůbec s někým

jednou žít – společná domácnost)

- Myslíte si, že se Vaše generace dívá na manželství jinak než

generace Vašich rodičů?

- Proměnil se podle Vás nějak způsob hledání partnera/ky oproti

předchozí generaci?

- Jaký je ideální věk pro vstup do manželství?

- Co Vám říká singles? (svobodní, bez partnerů)

- Dokážete si představit, že budete mít jednou rodinu? (Jak si ji

představujete? Chcete děti? Proč? Co by měla dělat žena a muž

v rodině, v domácnosti?)

- Dokážete si představit svou rodinu bez dětí? (Byl/a by jste

s partnerem/kou, který/á nechce či nemůže mít dítě?)

- Myslíte si, že je v dnešní době obtížné mít rodinu a zároveň

pracovat? Názory na rodičovskou dovolenou?

Děkuji za rozhovor!