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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Hlavním cílem předkládané práce je: „zjištění názorů a představ studentů a studentek vysokých škol
na partnerské vztahy, manželství a rodičovství v kontextu individualizace společnosti“ (str. 26).
Výzkumné otázky velmi dobře korespondují s daným cílem. Autorka se zaměřuje na význam
partnerství pro dnešní vysokoškoláky a představy o jeho realizaci, roli manželství a dětí v jejich životě
a nakonec na genderové aspekty partnerského života. Vytyčený cíl byl v práci naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Práce je rozdělena na část teoretickou, metodologickou a analytickou. V teoretické části autorka
představuje teorii individualizace a její dopad na mezilidské vztahy. Dále se autorka zaměřuje na
český kontext a mapuje současný stav matrimoniálního a demografického chování a nové formy
partnerského uspořádání. Nicméně práce nezachycuje vývoj a všechny faktory vedoucí ke změně
vnímání a zažívání rodinného života a specifika české společnosti s ohledem na prosazování
individualizačních tendencí. V metodologické části autorka představuje design vlastního výzkumu a
popisuje všechny relevantní informace o samotné realizaci výzkumu. Analytická část se zaměřuje
především na partnerství, manželství a rodičovství, avšak analýza by mohla jít více do hloubky.
Autorka se místy až přespříliš nechá inspirovat předchozími výzkumy a studiemi, př. neptá se
komunikačních partnerů na preferované vlastnosti partnera, ale přebírá je od Katrňáka et.al. (2010),
podobně je tomu významu manželství, ekonomické soběstačnosti žen a jinde. Pro interpretaci
vlastních dat tak autorka používá slova jiných.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Po formální a grafické stránce práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci. Citace a odkazy na
literaturu jsou jednotné, členění kapitol má jasnou strukturu, gramatické chyby se objevují minimálně.
Použité přílohy jsou přehledné a vhodně dokreslují metodologii výzkumu.

.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):

Autorka pracuje s širokým souborem kvalitní zahraniční i české literatury, možná právě díky tomu
práce místy působí, že autorka chce říci vše, co v literatuře načetla. Výsledkem je časté opakování se,
dále rozbití vnitřní struktury kapitol a narušení návaznosti jednotlivých pasáží. Na druhou stranu
teoretická část je velmi dobrým východiskem pro samotný výzkum. Analytická část, jakkoliv zajímavá,
nadmíru pracuje se zjištěními dřívějších výzkumů a studií, což čtenáře nutí propojovat či odlišovat
vlastní autorčina zjištění od jiných. Závěry práce jsou vztaženy spíše k samotným názorům a
představám vysokoškoláků než k tomu, jakým způsobem individualizační procesy tyto názory a
postoje ovlivňují či proměňují. I přes výše uvedené nedostatky autorka prokázala schopnost zvládnutí
samostatné výzkumné práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOB Ě (jedna až

tři):

1. Na straně 26 uvádíte, že je výzkumný vzorek složen ze sedmi studentů a sedmi studentek
společensko-vědních oborů na ZČU, protože jim jsou během studia předkládány různé
koncepce pojímání světa, které se mohou promítnout do jejich vlastního pohledu na svět
kolem. Myslíte, že by výzkum realizovaný se studenty jiných oborů, došel k jiným závěrům?
K jakým a proč?

2. Jak byste nejvýstižněji charakterizovala individualizační tendence dnešních vysokoškoláků?
Do jakých sfér života se promítají? Mění nějak zásadně preferovanou podobu partnerství a
rodičovství?

3. Do jaké míry a v jakých aspektech života můžeme hovořit v české společnosti o
individualizaci?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci navrhuji hodnotit známkou velmi dobře.

Datum: 27. 5. 2012
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